
ベジタブルインキを使用し、環境にやさしい「水なし印刷」を採用しています。

I n t e r i m 　 D I S C L O S U R E   2 0 1 6

株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ
〒930-8637 
富山市堤町通り 1丁目2番26号
Tel：076-423-7331
http://www.hokuhoku-fg.co.jp/

株式会社 北陸銀行　
総合企画部広報ＣＳＲ室
〒930-8637 
富山市堤町通り 1丁目2番26号
Tel：076-423-7111
http://www.hokugin.co.jp/

株式会社 北海道銀行　
経営企画部広報ＣＳＲ室
〒060-8676 
札幌市中央区大通西4丁目1番地
Tel：011-233-1005
http://www.hokkaidobank.co.jp/

2017年1月発行

2016
中間期ディスクロージャー誌

ほ
く
ほ
く
フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル
グ
ル
ー
プ
　
中
間
期
デ
ィ
ス
ク
ロ
ー
ジ
ャ
ー
誌
　
２
０
１
６



　皆さまには、日頃よりほくほくフィナンシャルグループおよび当社グ
ループ会社に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。ここに、当
社グループの「中間期ディスクロージャー誌 2016」をお届けいたします。
本誌では、平成28年度中間期の業績ならびに各種取り組みなどをご紹介し
ておりますので、ご高覧いただき、ご理解を賜れば幸いに存じます。
　当社グループの主要営業地域である北陸三県と北海道では、一昨年3月
に北陸新幹線が、昨年3月に北海道新幹線が開業し、観光客数の増加やビジ
ネス交流の活発化など、地域経済活性化への大きな後押しとなっておりま
す。一方で、人口減少や少子高齢化といった地域の課題に加え、「マイナス
金利」に象徴される金融緩和政策を背景としたかつてない低金利の継続な
ど、地域金融機関にとって極めて厳しい経営環境が続いております。
　こうした中、当社グループでは、昨年4月より新中期経営計画『Best for 
the Region』をスタートいたしました。本計画では、①営業力の強化、②経
営の効率化、③経営基盤の強靭化を基本方針に、お客さまの期待を上回る
提案やサービスの提供に努めるとともに、機能的な組織体制の整備と安定
的な財務基盤構築に取り組んでまいります。地域No.1の金融サービスの提
供を通じてお客さまと地域社会に貢献することで「地方創生」の一翼を担
い、地域と共に成長・発展する金融グループを目指してまいります。
　本年1月には、当社グループの証券会社として新たに「ほくほくTT証券
株式会社」を開業いたしました。多様かつ専門性の高い金融商品・サービス
の提供を行い、グループとして地域のお客さまのニーズに幅広く・的確に
お応えする体制としてまいります。
　皆さまにおかれましては、引き続きのご支援とご愛顧を賜りますようお
願い申し上げます。

平成29年1月

「ほくほくフィナンシャルグループ」は、広域地域金融グループ
としてのネットワークと総合的な金融サービス機能を活用して、
地域とお客さまの繁栄に貢献し、ともに発展しつづけます。

経営理念

ご あ い さ つ

コーポレートマーク

垂直に伸びるゴールドのグラデーションは企業の成長性
と収益性を表し、緩やかな弧を描くラインは広域地銀と
してのネットワークを表現しています。また、落ち着きの
あるブルーの正方形は、組織の揺るぎない安定性をイ

メージしており、その正方形の中に垂直のラインとカーブのラインを配
置することによって、「ほくほく」の頭文字である「ｈ」を表しています。

社会的使命を実践し、地域社会とお客さまとともに
発展します。地 域 共 栄

公 正 堅 実 公正かつ堅実な経営による健全な企業活動を目指し、
信頼に応えます。

進 取 創 造 創造と革新を追求し、活力ある職場から魅力ある
サービスを提供します。

取締役社長 庵 栄伸
（北陸銀行 頭取）

取締役副社長 笹原 晶博
（北海道銀行 頭取）

▪‌�本誌は、銀行法第21条および第52条の29に基づいて
作成したディスクロージャー資料です。

▪‌�本資料に掲載してある計数は、原則として単位未満を
切り捨てのうえ表示しています。

▪‌�本資料には、将来の業績に関する記述が含まれていま
す。こうした記述は、将来の業績を保証するものではな
く、経営環境の変化などにより、見通しと異なる可能性
があることにご留意ください。

C O N T E N T S
ごあいさつ� 01

業績ハイライト
- ほくほくフィナンシャルグループ� 02

業績ハイライト - 北陸銀行� 03

業績ハイライト - 北海道銀行� 04

中小企業の経営改善および
地域活性化のための取組状況� 05

企業概要� 09

財務データ� 10




